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k›p k› sa c›k bi lim  
ta ri hi

“Bi lim, her tür lü dü zen den yok sun du yu ve ri le ri ile 

göz lem ve göz le me da ya lı akıl yü rüt me yo luy la dün ya

ya iliş kin ol gu la rı bir bi ri ne bağ la yan ya sa lar bul ma ve 

dü zen li dü şün ce ler ara s›n da uy gun luk sağ la ma ça ba

sı dır.”

Siz bir şey an la d› n›z m›? Ne ya lan söy le ye yim ben 

an la ma d›m. Sö zün özü şu dur:

‹n san, ih ti yaç la r› bit mek tü ken mek bil me yen bir var

l›k t›r. Bir ku şa iki so lu can, bir yu va, göç et mek için s› cak 

bir ik lim, ço ğal mak için bir kaç yu mur ta ye ter de ar tar 

bi le. Ne elek trik la z›m, ne tri go no met ri cet ve li. Ya şar 

gi der, bi lim le işi ol maz. Son ra, efen di me söy le ye yim, bir 

ay›, ar mut bul du mu yer, k›ş gel di mi vu rur ka fa y› ya tar. 

Ne ağ r› ke si ci is ter ne de zamanda yolculuk etmek. Ama 

in san öy le mi ya? Ona her şey la z›m. 
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‹şte in san la r›n ye ni şey ler öğ ren me si ne önayak olan 

ge nel le me ye biz “bi lim” di yo ruz.

Ev ve li çok es ki le re da ya nan ve bu gün ‘bi lim’ di ye 

ni te len dir di ği miz bu bil gi ve dü şün me tü rü, uy gar l› ğ›

m› z›n ol duk ça ye ni sa y› lan bir ürü nü dür. Ta rih ön ce si 

çağ lar da, kav ram sal dü şün mek de mek olan bi lim den söz 

et mek zor dur. O za man lar in san lar fel se fe, din, ef sa ne 

gi bi ruh sal; el sa nat la r› gi bi pra tik mev zu lar la iş le ri ni 

hal le de bi li yor lar d›. Gel za man git za man in sa noğ lu nun 

ya şa ma or ta m› na duy du ğu me rak, ya şam stan dart la r› n› 

yük selt me is te ği ni do ğur du. 

“Taş la r› ci la la mak la uğ ra şa ca ğ› ma ne den ci la ma ki

ne si bul mu yo rum ki..” dü şün ce si nin ya n› s› ra içi ne ya ra

t›l d› ğ› ve ya şa d› ğ› dün ya y› an la ma is te ği da ha son ra ki 

çağ lar da be lir gin le şen bi lim sel kav ram ve iş lem le re de 

kay nak oluş tur du. 

‹n sa noğ lu nun do ğa ya ha kim ol ma zih ni ye ti, ilk çağ

lar dan bu ya na mo da s› n› hiç kay bet me miş tir. Fa kat bu 

zih ni yet in sa noğ lu için ne ka dar ge liş miş se, do ğa y› an la

ma is te ği de bir o ka dar ge ri kal m›ş t›r. Do ğa ya ha kim 

ol mak için öl mek te olan has ta la r› iyi leş tir mek, bek le

nen do ğal fe la ket le rin önü ne geç mek, düş man la r›n yok 

ol ma s› n› sağ la mak için bü yü ler bi le yap m›ş lar d›r. Fa kat 

kâi nat ta ki hiç bir şey te sa dü fen ol ma d› ğ›n dan bu ça ba lar 

so nuç suz kal m›ş, bi lim ga lip gel miş tir… 

K› sa ca s› in sa noğ lu nun ye mek, iç mek ka dar an la ma 

ve bil me duy gu su na ih ti ya c› var d›r. ‹ş te bu ih ti ya c›n 

do ğur du ğu bi lim, 19. yüz y› l›n ilk ya r› s›n da be lir gin bir 
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şe kil de ora ya ç› ka rak gün lük ya şa m› doğ ru dan et ki le

me ye baş la m›ş t›r. 

Geç miş te ki en önem li bi lim dal la r› ma te ma tik, geo

met ri, as tro no mi ve t›p t›r. Ha len ilk bu lu nan for mül

ler ve uy gu la ma lar üze rin de ça l›ş ma lar ya p› la rak ye ni 

te ori ler ge liş ti ril mek te, bu da bi li min bul duk ça da ha 

çok bul ma y› ar zu la tan mu az zam bir kay nak ol du ğu nu 

gös ter mek te dir. 

“Dün ya düz bir tepsidir” den di ğin den bu ya na dün

ya n›n yuvarlak olduğu ve f›r  f›r dön dü ğü bu lu na na ka dar 

ba ya ğ› bir çi le çe kil miş tir. 

‹şte bu şe kil de çe ki len tür lü tür lü çi le nin top la m› na 

‘bi lim ta ri hi’, es ki za man lar da ki zor luk lar la şu za man ki 

ra hat l› ğ›n ara s›n da ki far ka da ‘bi lim sel ge liş me ler’ ad› 

ve ri lir.

Val la k›p k› sa c›k bi lim ta ri hi de an cak bu şe kil de şe di

le bi lir… Ar t›k sür çü li san et tik se af fo la!
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kim de miş, ne 
de miş…

Dün ya da en zor olan şey, in sa n›n ken di si ni bil me si dir. 

(Tha les) 
So ru da bil gi den do ğar, ce vap da… 

(Mev la na)
Her ke sin her söy le di ği ne hiç bir araş t›r ma yap ma dan 
inan mak bil gi siz lik tir. 

(‹b ni Si na)
Bi lim ko nu şur, bil ge lik se ona ku lak ve rir. 

(Ji mi Hen drix)
El bet te nevi be şer, ahir va kit te ulûm ve fü nû na dö kü le
cek tir. Bü tün kuv ve ti ni ilim den ala cak t›r. Hü küm ve 
kuv vet ise, il min eli ne ge çe cek tir. 

(Yir min ci Söz)
Dü şün me di ğim za man, ya şa ma d› ğ›m za man d›r. 

(Rem brandt)
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‹n san dü şün mek, sev mek ve inan mak için dün ya ya gel

miş tir. 

(J. J. Ro us sea u)
Bil gi li ol du ğu muz oran da öz gür olu ruz. 

(Sok ra tes)
Bil me di ği ni bil me yen den uzak dur, bil me di ği ni bi le ne 

öğ ret, bil di ği ni bil me ye ni ay d›n lat, bil di ği ni bi le ne ita at 

et. 

(Arap Ata sö zü)
Bil gin ler le be ra ber dü şün me li, halk la bir lik te ha re ket 

et me li dir. 

(Berk ley)
As›l ye tim ler ana dan ba ba dan de ğil ilim ve ah lâk tan 

yok sun olan lar d›r. 

(Hz. Ali)
En iyi iş genç lik te ilim öğ ren mek, yaş l› l›k ta ise bu öğ ren

dik le ri ni de ğer len dir mek tir. 

(Ci ce ro)
‹lim, ilim bil mek tir. ‹lim ken din bil mek tir. Sen ken di ni 

bil mez sen, bu ni ce oku mak t›r.

(Yu nus Em re)
Sa nat, be nim; bi lim, bi ziz. 

(Clau de Ber nard)
Bi lim ve sa nat bü tün dün ya n›n ma l› d›r, mil let le rin s› n›r

la r› n› ta n› maz. 

(Go et he)
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Bil gi li adam gü neş gi bi dir, gir di ği ye ri ay d›n la t›r.  

(Zü beyr Gün dü zalp)
Ba z› in san lar ko ca ev re ni bi lir ler de ken di le ri ni bil mez
ler.

(La Fon tai ne)
‹n san ebed için ya ra t›l m›ş t›r. Onun ha ki ki lez zet le ri, 
an cak ma ri fe tul lah, mu hab be tul lah, ilim gi bi umuru 
ebe di ye dir.

(Be di üz za man)
Yer yü zün de ki âlim ler, gök te ki y›l d›z lar gi bi dir. 

(Hz. Mu ham med)
Hiç bilenle bilmeyen bir olur mu..!

(Zümer 9)
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arc hi medes
Ar şi met… Milattan önce 287 ile 212 y›l la r› ara s›n da 

ya şa m›ş, Si cil ya do ğum lu Yu nan ma te ma tik çi, fi zik çi, 

as tro nom, fi lo zof ve mü hen dis. K› sa ca s› yok yok... Dö ne

min de ne ka dar bi lim var sa hep si nin ada m› ol muş bir 

de ha... 

Ke çi de ri si üze ri ne iş le di ği el yaz ma la r›, bi lim ta ri hin

de ilk ma te ma tik he sap la r› ola rak ka bul edi lir. New ton ve 

Le ib niz, Ar şi met’ten esin le ne rek di fe ran si yel ve in teg ral 

he sap la r› n› bul muş lar d›r. 

Ar şi met’in, su yun kal d›r ma kuv ve ti ni keş fi ne da ir 

ya şa d›k la r› na ge lin ce… Ri va ye te gö re; Kral II. Hie ron 

yap t›r d› ğ› al t›n ta c›n içi ne, ku yum cu nun uya n›k l›k edip 

gü müş ka r›ş t›r d› ğ›n dan iş kil le nin ce, du ru mu Ar şi met’e 

ha va le eder. Ar şi met, al t›n ta ca gü müş ka r›ş m›ş m›, ka r›ş

ma m›ş m› di ye dü şü nür ken iyi ce ka fa s› ka r› ş›r. Kan ter 

içe ri sin de ka lan Ar şi met, en iyi si bir duş al›p fe rah la ya



17

y›m di ye en ya k›n ha ma ma gi der. Ha mam da ki ha vu

zun için dey ken “Bul dum bul dum!” di ye rek ha mam dan 

d› şa r› f›r lar. 

“Su çok mu s› cak t› aca ba?” di ye dü şün me yin. Ha y›r. 

Ha vu zun için dey ken ağ›r l› ğ› n›n azal d› ğ› n› his se den 

Ar şi met, su yun içi ne dal d› r› lan bir cis min, ta ş›r d› ğ› su yun 

ağ›r l› ğ› ka dar kendi ağ›r l› ğ›n dan kay bet ti ği ni keş fet miş tir. 

Ken di si nin me ka nik ala n›n da yap m›ş ol du ğu bu luş

lar da öy le az›m sa na cak gi bi de ğil dir. Bi le şik ma ka ra lar, 

son suz vi da lar, hid ro lik vi da lar ve ya kan ay na lar, Ar şi

met’in ha ya t› bo yun ca beş da ki ka otur ma d› ğ› n› gös te rir.

sirakuza savunmas›

Ta rih, mi lat tan ön ce 216… Ar şi met 70 ya ş› n› aş m›ş 

ve ak ra ba la r›n dan bi ri ol du ğu söy le nen Si ra ku za kra l› 

Hie ron öl müş tü. Ro ma l› lar, Cla udi us Mar cel lus’u bir 

or duy la Si ra ku za’ya gön der di ler.

Yaş l› Ar şi met ise, hiç bir za man ka t›l ma d› ğ› si ya set 

ala n›n dan uzak ta ken di ni ça l›ş ma la r› na ver miş, ses siz 

ve sa kin bir ha yat sü rü yor du. Ama onun hik met ve ze kâ

s› na hay ran l›k du yan hem şe ri le ri şeh ri sa vun ma s› için 

ken di sin den yar d›m is te di ler. Ar şi met, bu çağ r› y› pek 

is tek siz ce ka bul et ti.

Gün ler den bir gün, k› y› da ki şe hir sur la r› na ka dar 

so ku lan bir Ro ma sa vaş ge mi si bir den bi re dev gi bi kor

kunç bir ker pe ten le kar ş› laş t›. Du var la r›n ar ka s›n dan 

ç› kan bu alet ge mi yi pru va s›n dan ya ka la d› ğ› gi bi çe ne le ri 
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ara s›n da k›s t› ra rak par ça la d›. Kal d› raç kol la r› ve dö nel 

kas nak lar yar d› m›y la iş le yen bu ale tin ça l›ş ma pren sip

le ri Ar şi met ta ra f›n dan or ta ya ko nul muş tu.

Bu ara da sur la r›n ar ka s› na yer leş ti ri len dev man c›

n›k lar, düş ma n›n üze ri ne ağ›r ok lar ve taş yağ d› r› yor du. 

Gü ver te si ve bor da s› de lik de şik olan ge mi le rin di rek le ri 

par ça la n› yor, ge mi de ki le rin üze ri ne dü şü yor, düş man 

ağ›r ka y›p lar ve ri yor du.

Ar şi met’in Gü neş ›ş›n la r› n› bü yük bir ay na ara c› l›

ğ›y la düş man üze ri ne yan s› t›p ge mi le ri ate şe ver di ği de 

söy le nir. 

Bu nun la bir lik te Ar şi met’in icat et ti ği ma ki ne ler, 

Ro ma l› la r›n göz le ri ni o de re ce y›l d›r m›ş t› ki, sur la r›n 

üze rin de bir ip ya da değ nek gör dük le ri za man ge ne 

onun bir ma ki ne si sa na rak ba ğ› r›p ka ç› ş› yor lar d›. 

Cla udi us Mar cel lus, is ter is te mez hay ran l›k duy du ğu 

bu düş ma n›y la ken di mü hen dis le ri nin ba şa ç› ka ma ya

ca ğ› n› an la d›. Adam la r› na şöy le di yor du: “Bu ma te ma tik 

de vi ile ne den sa va şa l›m? Bi zim le alay eder gi bi k› y› da 

otu rup do nan ma m› z› yok edi yor !” 

An cak bü tün bun la ra kar ş›n MÖ 212 y› l›n da Ro ma

l› lar, Si ra ku za’y› zapt et ti ler ve şeh rin di ğer ile ri ge len

le riy le bir lik te Ar şi met’i de öl dür dü ler.

Söy len di ği ne gö re; bu s› ra da Ar şi met kum üze ri ne 

çiz di ği çem ber ler le he sap lar yap mak ta d›r. Elin de boy nu

na vu rul mak üze re kal d› r› lan bir k› l›ç la yak la şan Ro ma l› 
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as ke re al d›r maz bi le. Ba ş› n› he sap la r›n dan kal d›r ma dan, 

son sö zü ola cak olan şu cüm le yi söy ler: “Lüt fen, çem

ber le ri mi boz ma y›n!” Ve Ar şi met’in ke sik ba ş› çem ber

le ri nin ara s› na dü şer…
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kim demiş, ne 
demiş…

Genç ken bil gi ağa c› n› dik mek sek, yaş lan d› ğ› m›z za man 
göl ge si ne s› ğ› na cak bir ye ri miz ol ma ya cak t›r. 

(S.R.Cham fort)
Bil gi, sev giy le ze kâ n›n ana s› d›r. 

(A.W.Ha re)
Bü tün bil di ğim, hiç bir şey bil me di ğim dir. 

(Sok ra tes)
Ba z› şey le ri yan l›ş bi le ce ği ne, hiç bil me da ha iyi. 

(Ni etzs che)
‹n sa n›n, ca hil ol du ğu nu bil me si bil gi ye at›l m›ş ilk ad›m
d›r. 

(Dis rae li)
Baş ka la r› n› bi len kim se bil gin, ken di ni bi len kim se bil
ge dir. 

(La o-Tsze)
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ca bir bin hay yan
721 ta ri hin de Ho ra san’›n baş ken ti Tus’ta dün ya ya 

ge len bu Türk âlim için ‘üs tat lar üs ta d›’ de nil di. Kendisi 

Av ru pa’da ato mun keş fin den 1000 y›l ön ce ato mu bul

muş ay r› ca ilk kez atom bom ba s› fik ri ni or ta ya atan bir 

Türk ola rak da ta ri he geç miş tir.

Ço cuk ken ai le siy le Kû fe’ye ta ş› nan Ca bir, bü yü dü

ğün de za ma n› n›n en bü yük ilim me kâ n› olan Har ran 

Üni ver si te si’nin rek tö rüy dü. Mo dern kim ya n›n ba ba s› 

sa y› lan bu âlim dün ya n›n en bü yük on iki dâ hi si ara s›

na gir miş tir. 

Bu luş la r›n dan do la y› Av ru pa l› pek çok âlim onun ad›

n› an mak zo run da kal m›ş, ver dik le ri eser le re Ca bir Bin 

Hay yan’›n is mi ni ko ya rak meş hur ol muş lar d›r. 

“Kim ye vi ha di se ler ta bi at ta Ce nab› Hakk’›n tak di riy le 

uzun sü re de mey da na gel mek te dir. Kim ya ger ta bi at ta 




